
СОВЕТ ДЕП УТАТО В ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «4» марта 2024 года № 4

О внесении изменения в Положение 
о муниципальном земельном 
контроле в границах
муниципального образования
Ярцевского городского поселения 
Ярцевского района Смоленской 
области

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 31 июля 2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», рассмотрев проект решения «О внесении изменения в 
Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального 
образования Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской 
области», внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский район» 
Смоленской области Захаровым Р.Н., Совет депутатов Ярцевского городского 
поселения Ярцевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л :

1 .Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах 
муниципального образования Ярцевского городского поселения Ярцевского 
района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов 
Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области 
от 26.11.2021 № 60 изменение, изложив приложение №2 в следующей 
редакции:

«Приложение №2 
к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 

муниципального образования 
Ярцевского городского поселения 

Ярцевского района Смоленской области



Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального земельного контроля в границах 
муниципального образования Ярцевского городского поселения 
Ярцевского района Смоленской области

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка 
площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином 
государственном реестре недвижимости.

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости 
сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, гражданином земельный участок.

3. Несоответствие использования юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка 
целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного 
участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения
строительных работ, связанных с возведением объектов капитального 
строительства на земельном 'участке, предназначенном для жилищного или 
иного строительства.

5. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно
кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово- 
ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных 
насаждений земельного участка, свидетельствующие о его неиспользовании 
для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной 
связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

6. Наличие на земельном участке специализированной техники
используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Муниципальный земельный контроль».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
опубликования в газете «Вести Привопья».

Глава муниципального образования 
Ярцевское г о р а ^ ^ ^  & ^А сние 
Ярцевского рщ рна СмолекУ^рй 
области №  * Щ-

§ ыш Jgjr
H.JI. Новоселов


